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Abstrakt

Název: Algometrická analýza vlivu zavřeného úchopu na měkké tkáně v oblasti ruky

a předloktí

Cíle: Hlavním cílem této práce je porovnat a vyhodnotit změny prahu dráždivosti

nociceptorů na vybraných bodech v oblasti horních končetin před a po

definované zátěži pomocí tlakového algometru.

Metody: Data pro experiment byla získávána pomocí tlakového algometru. Pomocí

tohoto přístroje byl změřen práh bolesti na daných 42 bodech v ustáleném

pořadí u každého probanda nejdříve před zátěží a poté znovu bezprostředně po

definovaném zatížení horních končetin (minutové zavěšení oběma rukama

v uzavřeném úchopu za tréninkovou lištu formou 10 s zátěž, 10 s pauza, to celé

6x). Naměřené hodnoty byly poté statisticky zpracovány a vyhodnoceny.

Podklady pro zpracování teoretické části práce byly získávány v odborných

článcích a literatuře, zabývajících se danou problematikou.

Výsledky: Statisticky významné výsledky ukazují, že ve tkáních horní končetiny dochází

bezprostředně po jejím zatížení v zavřeném úchopu ke snížení prahu bolesti

(průměrně o 100 - 160 kPa), tedy ke zvýšení dráždivosti nociceptorů. Bylo také

prokázáno, že dráždivost nociceptorů v oblasti šlachových poutek koreluje

s prevalencí jejich poranění udávanou v literatuře (tedy nejvyšší dráždivost

v oblasti šlachových poutek A2, nižší v oblasti poutek A3 a nejnižší v oblasti

poutek A4). Dále byl v rámci experimentu prokázán průměrně nižší práh bolesti

na levé horní končetině oproti pravé a nižší práh bolesti u žen oproti mužům.

Klí čová slova: algometrie, fyzioterapie, práh bolesti, přetěžování, šlachová poutka,

zavřený úchop
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Abstract

Title: Algometric analysis of influence of crimp grip on soft tissues of hand and

forearm.

Objectives: The main aim of this thesis is comparison and evaluation of changes of

nociceptors sensitivity treshold in chosen points of upper extremities area

before and after defined strain using pressure algometer.

Methods: Data for the experiment was obtained using pressure algometr. Pain threshold

was measured in defined 42 points in the order given at each subject firstly

before strain and again immediately after defined strain of upper extremities

(one minute hangig by the both hands in crimp grip on a campus board in this

way: 10 sec strain plus 10 sec break, all six times). Then were measured

values statisticaly analysed. Sources for processing of theoretical part of this

work were obtained from expert articles and literature which follow up the

given task.

Results: Statisticaly important results show, that decreasing of pain threshold (on

average by 100 - 160 kPa) comes about in tissues of upper extremity

immediately after its loading in crimp grip, which means increasing of

nociceptors sensitivity. At the same time it has been proved that nociceptors

sensitivity in the area of tendon pulleys correlates with frequency of their

injury quoted in a literature (that is the highest sensitivity in the tendon

pulleys area A2, lower in the pulley area A3 and the lowest in the pulley area

A4). Within scope of this experiment it has been also proved average lower

pain threshold on left upper extremity against right one and lower pain

threshold of women against men.
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Keywords: algometry, crimp grip, overuse, physiotherapy, tendon pulley, pressure pain
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Seznam použitých zkratek

A1 - A5 anulární (prstencová) šlachová poutka 1 - 5

AC acromioclavicularis, akromioklavikulární

C1 - C4 kruciální (křížová) šlachová poutka 1 - 4

CMC carpometacarpalis, karpometakarpální

CT počítačová tomografie (computer tomography)

DIP distální interfalangeální

FDP musculus flexor digitorum profundus

FDS musculus flexor digitorum superficialis

HK horní končetina

HKK horní končetiny

IP interphalangealis, interfalangeální

LHK levá horní končetina

MP matacarpophalangealis, metakarpofalangeální

MRI magnetická rezonance (magnetic resonance imaging)

NSA nesteroindí antirevmatika

PHK pravá horní končetina

PIP proximální interfalangeální

PPT pressure pain thresehold

PPTL pressure pain tolerance

RMF retinaculum musculorum flexorum

SC sternoclavicularis, sternoklavikulární
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TA tlaková algometrie

TrP trigger point, spoušťový bod

UIAA Union Internationale des Associations d’Alpinisme

UZ ultrazvuk
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1 ÚVOD

Pohybový aparát člověka se během miliony let probíhající evoluce dokonale

přizpůsobil bipedální lokomoci. V rámci tohoto vývoje byly funkce mezi horní a dolní

polovinu těla rozděleny tak, že do dolních končetin byla přenesena především síla

a vytrvalost a horní končetiny byly oproti tomu uvolněny pro dosažení co možná

největšího rozsahu pohybu a přizpůsobeny vysoké koordinaci a jemné manipulaci. Tomu

pochopitelně odpovídá také charakter a uspořádání jejich struktur. Zatímco pasivní složky

pohybového systému dolních končetin jsou na sebe díky své povaze schopny přenést

velkou část hmotnosti a silových nároků, které jsou na ně kladeny, horní končetiny, které

tomu uzpůsobeny nejsou, na tuto „výpomoc“ spoléhat nemohou. I přes postupnou značnou

adaptaci tkání je pro ně tedy extrémně těžké tyto požadavky plnit.

Z výše uvedeného vyplývá, že horní končetiny jsou během lezení vystaveny pro ně

nepřirozené a příliš velké zátěži. Tato zátěž je charakteristická především protrahovanou

izometrickou kontrakcí svalů a častým nesením velké části tělesné hmotnosti, přičemž ve

vrcholovém lezení je tato zátěž nezřídka soustředěna pouze do distálních článků prstů.

Někdy je tato zátěž ještě nárazově několikanásobně zvýšena a to především při užití

tzv. dynamického kroku. Dochází k němu při překonávání příliš velké vzdálenosti mezi

dvěma po sobě následujícími chyty a v podstatě znamená výskok a zachycení se

v následujícím chytu, v drtivé většině případů pouze prsty jedné ruky. Tyto kroky se však

objevují pouze u lezců věnujícím se tomuto sportu dlouhodobě na vysoké až profesionální

úrovni. U běžné lezecké populace se téměř nepoužívají.

Lezení ve všech svých formách a podobách zažívá v posledních letech obrovský

boom a to jak na rekreační, tak na vysoké úrovni. Také díky tomu se počet zranění,

vzniklých v souvislosti s tímto sportem zvyšuje. Ve většině případů se jedná o poranění

horních končetin z přetěžování tkání, přičemž na prvním místě stojí poranění šlachových

poutek flexorů prstů, záněty šlach a šlachových pochev a poranění struktur kloubů prstů.

Naprostá většina lezců se tomuto sportu věnuje pouze rekreačně. V takovém případě

nejsou poranění vzniklá následkem extrémní zátěže jako u profesionálů, ale spíše její
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nepřiměřeností, nedostatečnou trénovaností a připraveností jedince, nízkou adaptací tkání

či vlivem špatné techniky úchopu. Na pozadí mnoha poranění totiž stojí především příliš

časté, nebo silové používání tzv. zavřeného úchopu. Jedná se o úchop, který je pro

struktury ruky biomechanicky velmi nevýhodný, avšak lezci poskytuje mnohem větší

jistotu a sílu především pro udržení se na velmi malých chytech. Mnoho (především

začínajících) lezců mu tak dává automaticky přednost, jelikož díky svým specifickým

vlastnostem umožňuje zdolávání cest s mnohem větší obtížností než při používání úchopu

otevřeného, při němž se ale zatížení ruky odehrává ve fyziologickém postavení.

Z řady rozhovorů, které jsem s lezci v průběhu vzniku mé práce vedla, vyplynulo, že

informovanost lidí, věnujících se lezení, je o této problematice poměrně nízká. Jedním z

důvodů může být právě vysoká popularita tohoto sportu v poslední době, neboť právě

především mezi začátečníky se najde jen málo těch, kteří o se o tuto činnost zajímají více

do hloubky. V teoretické části této práce se tedy chci věnovat popisu typických obtíží

vznikajících v souvislosti s lezením, vysvětlit mechanismus vzniku nejčastějších poranění

a poukázat na možnosti, jak jim předejít. Speciální část se bude zabývat verifikací změn

nocicepce tkání v oblasti ruky a předloktí vlivem dlouhodobého lezení a vlivem jejich

zatížení v zavřeném úchopu, který je ze své biomechanické povahy pro tkáně ruky velmi

nevýhodným, avšak přesto hojně používaným typem úchopu. Časté používání zavřeného

úchopu je odborníky obecně považováno za jednu z hlavních příčin poranění z přetížení

tkání ruky při lezení.
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2 TEORETICKÉ PODKLADY


[…]

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Příloha č. 3: Přehled základních typů úchopu v lezení
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Základní typy chytů (úchopu)

Legenda k obrázkům: 1 = horní chyt, 2 = boční chyt, 3 = dolní chyt, 4 = madlo, 5a = prstový chyt
otevřený, 5b = prstový chyt zavřený, 6 = kapsový úchop (pocket grip), 7 = úchop na stisk (pinch
grip), 8 = svislý úchop (en pointe) [24]
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Legenda k obrázkům: 9 = úchop na tření (rajbasy, smearing), 10 = chyt na tlak, 11a-d = spárový
úchop; 11a = prstová spára, 11b = spára na žábu a na pěst, 11c = spára na paži, 11d = spára na loket
[24]

102

Příloha č. 4: Informační dotazník pro účastníky projektu
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Dotazník pro účastníky projektu

1. Pohlaví: M / Ž

2. Věk:

3. Hmotnost:

4. Dominantní končetina: P / L

5. Jak dlouho se věnujete lezení?

6. Obvyklá obtížnost zdolávaných cest (dle klasifikační stupnice UIAA):

7. Frekvence lezení (týdně):

8. Průměrná délka jednoho tréninku:

9. Popište, prosím, obvyklý průběh vašeho tréninku (rozehřátí, protažení apod.).

10. Utrpěl/a jste někdy nějaké poranění (úraz nebo z přetížení) v souvislosti s
lezením? Pokud ano, uveďte prosím, kde a o jaké poranění šlo.

11. Kdy ke zranění došlo? Pokud ke zranění došlo opakovaně, uveďte prosím
všechna data.

12. Zanechalo uvedené poranění nějaké (trvalé) následky? Pokud ano, uveďte
prosím jaké.

13. Prodělal/a jste během života jiné úrazy či operace na horní končetině? Pokud
ano, uveďte prosím, které a kdy.

14. Věnujete se intenzivně ještě nějakému jinému sportu? Pokud ano, uveďte
prosím, kterému a jak dlouho.

15. Provádíte nějaké cílené kompenzační cvičení (např. posilování extenzorových
svalových skupin apod.)? Pokud ano, popište jej, prosím.
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Příloha č. 5: Rozdíl prahu bolesti mužů a žen (tabulka)
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Rozdíl prahu bolesti mužů a žen (měřeno před zátěží u všech probandů)

Legenda k tebulce: * = výsledek je statisticky významný (p < 0,05), výsledek je statisticky středně
významný (p < 0,01), výsledek je statisticky velmi významný (p < 0,001)

Pozn.: jedná se o průměr hodnot naměřených na daných bodech u všech probandů před zátěží.
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Příloha č. 6: Rozdíl prahu bolesti na pravé a na levé horní
končetině (tabulka)
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Rozdíl prahu bolesti na pravé a na levé horní končetině (měřeno před zátěží u
všech probandů)

Legenda k tabulce: PHK = pravá horní končetina, LHK = levá horní končetina, * = výsledek je statisticky
významný (p < 0,05), výsledek je statisticky středně významný (p < 0,01), výsledek je statisticky velmi
významný (p < 0,001)

Pozn.: jedná se o průměr hodnot naměřených na daných bodech u všech probandů před zátěží.
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Příloha č. 7: Použité statistické metody
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Studentův t-test

Studentův t-test (jinak též studentovo t rozdělení, test významnosti nebo test

signifikance) je jednou z nejčasteji používaných metod pro ověřování statistických

hypotéz. Slouží k testování statistické významnosti rozdílu středních hodnot dvou

souborů dat, která byla získána měřením u dvou různých skupin objektů. V závislosti na

datech, která jsou k dispozici a na účelu výpočtu se pak používá buď jednovýběrového

nebo dvouvýběrového (nepárového) či párového t-testu.

Jednovýběrový t-test se používá v případech, kdy je v dané skupině objektů

měřena určitá spojitá veličina (např. hmotnost, výška, věk atd.) a účelem výpočtu je

zjistit, zda se střední hodnota naměřených dat shoduje s danou hodnotou. Porovnává

tedy střední hodnotu tohoto souboru se známou konstantou (očekávanou hodnotou).

Dvouvýběrový (nepárový) t-test se používá se pro porovnání rozdílu dvou

výběrů v určité vlastnosti (průměrná hmotnost, průměrná výška prahu bolesti atd.).

Tento test pak porovnává střední hodnoty těchto dvou (náhodných, nezávislých) výběrů.

Párový t-test je používán pro výpočty signifikance rozdílu párových hodnot –

zjišťuje, zda je tento rozdíl roven dané hodnotě (většinou nule) tím, že porovnává střední

hodnoty mezi prvními a druhými prvky uspořádaných dvojic. Jedná se o náhodný výběr

dvojic veličin, mezi kterými není navzájem žádná závislost. Předpokladem je ale naopak

závislost mezi veličinami uvnitř dvojice.

Zda je daný rozdíl signifikantní nebo ne, určuje hladina významnosti statistického

testu. Ta je dána hodnotou p (p-value):

p < 0,05 = statisticky významný; značeno *

p < 0,01 = statisticky středně významný; značeno **

p < 0,001 = statisticky vysoce významný; značeno ***
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Lineární regrese

Lineární regrese je jednou z nejčastěji používaných funkcí umožňujících popis

a hodnocení korelačních vztahů mezi dvěma veličinami (nezávisle proměnnou X a

závisle proměnnou Y). Je možné skrze ní určit míru závislosti těchto veličin, zdali rostou

nebo klesají obě ve stejném směru, popříp. jedna roste a druhá klesá a případně vyjádřit

tento vztah přímkou. V podstatě odpovídá výpočtu korelačního koeficientu ovšem s tím

rozdílem, že v případě výpočtu korelačního koeficientu jsou obě veličiny náhodné,

zatímco předpokladem pro výpočet lineární regrese je, že obě veličiny jsou spojité [25,

53, 54, 97, 98].
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