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Předložená diplomová práce na téma „Algometrická analýza vlivu zavřeného
úchopu na měkké tkáně v oblasti ruky a předloktí“ je zpracována na 93
stranách textu, za použití 98 literárních a jiných zdrojů a je doplněna deseti
přílohami.

Práce představuje experimentální studii, provedenou u 28 probandů s cílem
porovnat a vyhodnotit změny prahu dráždivosti nociceptorů na vybraných
bodech v oblasti horních končetin, a to před a po definované zátěži. Použitou
metodikou byla taková algometrie.

Práci autorka člení práci v souladu s požadavky na diplomové práce do 10ti
kapitol.
V teoretických podkladech se zabývá horní končetinou z různých pohledů,
popisuje i úrazy, které v souvislosti se sportovním lezením vznikají. Tato pasáž
je příliš rozsáhlá )voz dále – připomínky). Věnuje se dále algometrii, která
vzhledem k předchozím kapitolám, i když jde o metodiku v práci využívanou, je
zpracována stručněji.

Kapitoly cíle, hypotézy, metodika a výsledky jsou zpracovány přijatelným
způsobem, metody v práci použité jsou vyhovující pro řešenou tématiku.
Diskuse je věnována především hypotézám, rozsah o obsah je také přijatelný.

K práci mám tyto připomínky a dotazy:

- Název práce hovoří o vlivu úchopu na měkké tkáně, v práci je však řešena
změna dráždivosti (viz úkol), vliv na měkké tkáně však blíže probírán
není, měkké tkáně nejsou uvedeny ani v klíčových slovech, nabízí se tedy
úvaha zda zvolený název plně vystihuje předloženou práci

- autorka v úvodu začala používat pojem lezení – cituji „…horní končetiny
jsou během lezení vystaveny pro ně nepřirozené a příliš velké zátěži….“,
pokud však není specifikováno o jaké lezení se jedná (autorka má

pravděpodobně na mysli lezení na stěně), nelze s uvedenou větou
souhlasit, rovněž tak v dalších částech úvodu „lezení není vymezeno,
v další části hovoří o lezení jako sportu – opět bez bližšího vymezení

- kapitola 2.2. i zde by dle mého mělo být specifikováno „lezení“
- kapitola 2.1. popis výzkumného souboru nepovažuji za plně dostačující,

chybí způsob výběru probandů, je sice uvedena průměrná hmotnost lezců
ale není zřejmé kdo z probandů byl lezec (všichni? – pokud ano musí být
jasně uvedeno) postrádám rovněž jasné vymezení kritérií pro zařazení či
vyloučení z experimentu,

- v metodice a postupu měření postrádám jak byly vybrány body pro
měření

- vzhledem k tématice práce se v teoretických podkladech autorka příliš
mnoho zabývá problematikou sportovního lezení, tato pasáž (2.5) nápadně
převyšuje ostatní části práce – tato připomínka není zásadní

Dotaz pro obhajobu:
Uveďte konkrétní doporučení pro praxi, která vyplývají z Vámi provedeného
experimentu.

Závěr:

Předložená diplomová práce i přes výše uvedené připomínky splňuje požadavky,
které jsou na diplomové práce kladeny a doporučuji proto komisi pro SZZK
přijmout diplomovou práci Bc. Hany Vávrové k obhajobě a hodnocení
doporučuji dle průběhu obhajoby s tím, že mé doporučení je stupeň velmi dobře.
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